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Anotācija Šajā kursā uzmanība tiek pievērsta sekojošām tēmām: rentgenstaru difraktometriskā analīze.
Diferenciāli termiskā  un termo mehāniskā analīze. Optiskā un skenējošā elektronu mikroskopija
un EDS. Atomu spēka mikroskopija. Daļiņu izmēru analīzes metodes -  sietu analīzes un  fotonu
korelācijas spektroskopijas metodes. Infrasarkanā un UV-Vis spektroskopija.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Priekšmeta mērķis - iepazīstināt ar plašāk izmantojamajām un jaunajām silikātu materiālu
fizikālajām pētīšanas metodēm, izmantojamām iekārtām. Priekšmeta apguves rezultātā students
pratīs izvēlēties nepieciešamās konkrētā silikātu materiāla pētīšanas metodes, gūs priekšstatu par
iekārtu kalibrāciju, iekārtu izmantošanas ierobežojumiem, paraugu sagatavošanu, rezultātu
interpretāciju.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas literatūras studijas. Laboratorijas darbu protokolu sagatavošana, izmantojot lekciju
materiālu un literatūras ziņas. Uzdevums -  darba teorētiskā pamatojuma sastādīšana, pētāmā
parauga sagatavošana un iegūto rezultātu interpretācija.
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Rentgenstaru difraktometriskā analīze 4 0 0 0

Diferenciāli termiskā un termo mehāniskā analīze (DTA, TMA) 4 0 0 0

Optiskā (OM) un skenējošā elektronu mikroskopija (SEM) un EDS 4 0 0 0

Transmisijas elektronu mikroskopija 4 0 0 0

Atomu spēka mikroskopija 4 0 0 0

Daļiņu izmēru analīzes metodes. Sietu analīzes un fotonu korelācijas spektroskopijas metodes 4 0 0 0

Infrasarkanā un UV-Vis spektroskopija 2 0 0 0

Poru izmēra noteikšanas metodes 4 0 0 0

Ramaņa spektroskopija 2 0 0 0

Rentgenstaru difraktometriskā analīze keramikai (laboratorijas darbs) 2 0 0 0

DTA un TMA analīze keramikai un stiklam (laboratorijas darbs) 4 0 0 0

OM un SEM cementam un betonam (laboratorijas darbs) 6 0 0 0

Atomu spēka mikroskopija stiklam (laboratorijas darbs) 2 0 0 0

UV-Vis spektroskopija stiklam (laboratorijas darbs) 2 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students orientējas plašāk izmantojamās silikātu materiālu fizikālajās pētīšanas metodēs,
izmantojamās iekārtās un paraugu sagatavošanas metodēs kā arī konkrēto metožu izmantošanas
ierobežojošos faktoros.

Sekmīgi (75% apjomā atbildēti jautājumi)
nokārtoti 3 testi par lekciju laikā nolasīto
materiālu. Rakstiskais eksāmens semestra
beigās.

Iegūtas prasmes interpretēt silikātu materiālu rentgenstaru difraktometriskās, skenējošas elektronu
mikroskopijas, atomspēka mikroskopijas,  infrasarkanās spektroskopijas, sietu analīzes rezultātus.

Ieskatīti 4 laboratorijas darbi.

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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